
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.318  7Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2023

R E S O L V E:
I. exonerar ANTONIO JEFFSON BARRAL COSTA do cargo em comissão de 
Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 28 de fevereiro de 2023.
II. nomear CARLOS AUGUSTO FERREIRA DOS SANTOS para exercer o car-
go em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 28 de fevereiro 
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 782/2023-CCG, DE 8 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/248709,
R E S O L V E:
I. exonerar EDILENE DE SOUZA GOMES do cargo em comissão de Chefe de 
Cartório de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, 
a contar de 3 de março de 2023.
II. nomear GLAUCIANE COSTA CARVALHO para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Cartório de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 3 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 783/2023-CCG, DE 8 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/223947, 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, GABRIELLE MACEDO LAMEIRA do cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secre-
taria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 784/2023-CCG, DE 8 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/188420,
R E S O L V E:
exonerar THIAGO VALENTE NOVAES do cargo em comissão de Chefe do 
Núcleo de Balística Forense, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Científica do Pará, a contar de 1º de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 785/2023-CCG, DE 8 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/267925,
R E S O L V E:
I. exonerar BRUNO MEDEIROS POMPEU do cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 2 de março de 2023.
II. nomear BEATRIZ PINHEIRO PANTOJA DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a 
contar de 2 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 786/2023-CCG, DE 8 DE MARÇO DE 2023
 O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de no-
vembro de 2022, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/267726,
R E S O L V E:
I. exonerar BEATRIZ PINHEIRO PANTOJA DE OLIVEIRA do cargo em co-
missão de Coordenador de Projetos Estruturantes, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mi-
neração e Energia, a contar de 2 de março de 2023.
II. nomear LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Projetos Estruturantes, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Eco-
nômico, Mineração e Energia, a contar de 2 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 787/2023-CCG, DE 8 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/263887,
R E S O L V E:
I. exonerar GIZELIA DA SILVA GONÇALVES do cargo em comissão de Chefe 
de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Assistência Social, Trabalho e Renda, a contar de 1º de março 
de 2023.
II. nomear WANESSA GEOVANA DE OLIVEIRA LOBATO para exercer o car-
go em comissão de Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho e Renda, a 
contar de 1º de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 788/2023-CCG, DE 8 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/258242,
R E S O L V E:
I. exonerar SANDRA MARILÚ CAMARGO SOARES do cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Centro Regional 
de Governo do Baixo Amazonas, a contar de 1° de março de 2023.
II. nomear FABRICIA DOS SANTOS SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Centro Regio-
nal de Governo do Baixo Amazonas, a contar de 1° de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 789/2023-CCG, DE 8 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/258088,
R E S O L V E:
I. exonerar ANTONIO SÉRGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA do cargo em co-
missão de Coordenador da Área de Infraestrutura e Logística, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de Governo do Baixo Amazo-
nas, a contar de 1° de março de 2023.
II. nomear JOSÉ ELIZEU RAMOS FARIAS para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador da Área de Infraestrutura e Logística, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de Governo do Baixo Amazo-
nas, a contar de 1° de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 790/2023-CCG, DE 8 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/254916,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JOÃO BATISTA DE LIMA NETO do cargo em comissão de 
Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar 
de 28 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


